
Šis projekts ir saņēmis finansējumu 
no Eiropas Savienības pētniecības un 
inovāciju programmas "Apvārsnis 
2020" saskaņā ar granta līgumu
Nr. 101003656

Projektā tiek pētīts, kā dzīvesveida 
izmaiņas un pietiekamības pasākumu 
īstenošana var veicināt klimata 
pārmaiņu mazināšanu un kāda 
politika ir nepieciešama, lai 
nodrošinātu un veicinātu klimatam 
saudzīgu dzīvesveidu.

FULFILL
Fundamental decarbonisation
through sufficiency by lifestyle changes

www.fulfill-sufficiency.eu

@FULFILLeu

K
as

 m
ēs

 e
sa

m
?



K
as

 ir
 p

ie
ti

ek
am

īb
a 

un
 k

āp
ēc

 tā
 ir

 s
va

rīg
a? Projekts FULFILL apvieno 

daudzdisciplināru pētniecību un 
daudzlīmeņu politikas izstrādi, lai 
veicinātu pietiekamības dzīvesveidu.

Projektā tiek pētīti dzīvesveida izmaiņu 
mehānismi, izmantojot sociālo un 
humanitāro zinātņu metodes, kā arī 
makroekonomisko novērtējumu par 
pietiekamības dzīvesveida izplatības 
veidiem un ietekmi.

K
ā 

m
ēs

 p
ēt

ām
 p

ie
ti

ek
am

īb
u?

Pietiekamības pieeja: pārskatīt to, kā 
mēs nodrošinām savas vajadzības, 
dodot priekšroku risinājumiem, kas 
pēc būtības samazina emisijas un 
resursu patēriņu.
 
Pietiekamība nozīmē, piemēram:

Pietiekamības dzīvesveids ir 
svarīgas, jo tas:

Politikas veidotājiem, privātpersonām 
un mājsaimniecībām, kopienām un 
pašvaldībām, kā arī akadēmisko aprindu 
pārstāvjiem.

Projekts nodrošinās:

politikas veidotājiem: konkrētus 
priekšlikumus dzīvesveida izmaiņām, kas 

samazinās emisijas

mājsaimniecībām: jaunas iespējas 
efektīvi mainīt dzīvesveidu, kā arī 

pieprasīt politikas izmaiņas dažādos 
līmeņos

niciatīvām un pašvaldībām: apmaiņu un 
paraugpraksi, lai mācītos no citu 

pieredzes, motivētu un iedvesmotu

akadēmiķiem: jaunas atziņas par 
dzīvesveida pārmaiņām un pietiekamību

atvieglo pāreju uz ilgtspējīgu sabiedrību, 
samazinot pieprasījumu pēc enerģijas 

daudzos gadījumos palielina labklājību 
(piemēram, mainot uzturu un aktīvas 

pārvietošanās iespējas, uzlabojas 
veselība)

var samazināt pārejas izmaksas

K
am

 d
om

āt
s 

ši
s 

pr
oj

ek
ts

?

Ledzīvotāji un eksperti projekta gaitā 
apzinās daudzsološas pārmaiņu 
iniciatīvas un kopīgi izstrādās politikas 
ieteikumus, lai palielinātu pietiekamības 
dzīvesveida izplatību Eiropā.

Dzīvesveidu ietekmē sabiedriskās 
struktūrās. Lai nodrošinātu dzīvesveidu 
saskaņā ar pietiekamības pieeju, 
nepieciešamas izmaiņas sociālajos, 
infrastruktūras un tiesiskajos nosacījumos.

pāreja no automašīnām 
un lidojumiem uz 
velosipēdiem un 

sabiedrisko transportu

preču labošanu un 
koplietošanu, nevis jaunu 

produktu iegādi

pāreju uz 
veģetāru diētu

patēriņa 
paradumu 

pārskatīšanu

mikrolīmenī
indivīdi un 

mājsaimniecības

mezo līmenī
pašvaldības un 

kopienas

makrolīmenī 
valsts un Eiropas 

līmenī

Kādas pietiekamības 
dzīvesveida iespējas var 

izmantot jau šodien?

Kādi šķēršļi pastāv?

Kā var veicināt pāreju 
uz klimatam draudzīgu 

dzīvesveidu?

Pietiekamību mēs pētām 
vairākos līmeņos:


